3° Questa distinzione fra *interesse della prestazione* e *interesse alla prestazione* ha molto contribuito a chiarire i termini della controversia. Bisogna tuttavia riconoscere che, dal punto di vista pratico, essa non ha grande importanza. E infatti: o si ammette che per la validità dell'obbligazione basta che essa abbia per oggetto una prestazione di interesse comunque non pecuniario, e allora è del tutto superfluo occuparsi della natura che può avere l'*interesse alla prestazione*; oppure invece si ritiene che occorra che la prestazione offra un interesse pecuniario e, in questo caso, sarà generalmente superfluo indagare la natura dell'interesse ad una tale prestazione da parte del creditore, in quanto sarà esso pure necessariamente pecuniario. Solo in tema di contratti a favore di terzi la distinzione conserva la sua importanza pratica, potendo qui avvenire che l'*interesse alla prestazione* sia *non pecuniario* (come è ad esempio nei contratti di assicurazione sulla vita a favore di terzi), pecuniario essendo l'*interesse della prestazione* (somma dovuta dall'assicuratore al beneficiario). Qui dunque,

(71) Vedi DERNBURG, *Pandekten*, II, § 17 e SCIALOJA, *Lezioni sulle obbligazioni* citate da BONFANTE, *Lezioni* citate.

data la validità del contratto a favore di terzi, si avrebbe il riconoscimento di una obbligazione in base ad un interesse non pecuniario. Conviene però subito osservare: 1° che il diritto romano non riconosce, in linea di principio, la validità dei contratti a favore di terzi neppure fra le parti contraenti; 2° che quando anche riconoscesse tale validità, non sarebbe tuttavia conveniente generalizzare la decisione data per questo istituto, in vista della sua singolarità.

Premesse queste considerazioni, e ritornando alla discussione del problema fondamentale sopra proposto, noi riteniamo che il diritto romano abbia tenuto fermo il principio della pecuniarietà dell'interesse. A ciò siamo indotti massimamente dalle seguenti considerazioni (72): 1° dal-

(72) I testi dai quali può desumersi il requisito della pecuniarietà sono i seguenti: fr. 7, Dig. 19, 5. *Papinianus libro secundo quaestionum*. « Si tibi decem dederò, ut Stichum manumittas, et cessaveris, confestim agam praescriptis verbis, ut solvas quanti mea interest: aut, si nihil interest condicam tibi, ut decem reddas ». Qui bisogna supporre che colui che ha dato lo schiavo avesse un interesse pecuniario alla sua manomissione. Fr. 95, Dig. 45, 1. *Marcellus libro quinto digestorum*. « Qui insulam fieri stipulatur, ita demum acquirit obligationem, si apparet, quo in loco fieri insulam voluerit; si et ibi insulam fieri interest eius ». Questo testo è incompleto; forse è interpolato (cfr. PERNICE, *Labeo*, III, I, pag. 187) o corrotto (cfr. BONFANTE, *Lezioni* citate, pag. 25). Esso si riferiva, secondo ogni verosimiglianza, ad una *stipulatio sibi insulam fieri*. Cfr. fr. 97, pr. § 1, Dig. 45, 1. *Celsus libro vicen-simo sexto digestorum*. « Si ita stipulatus fuero: 'te sisti? nisi steteris, hippocentaurum dari?' proinde erit, atque 'te sisti' solummodo stipulatus essem. Possum utiliter a te ita stipulari: 'Titii nomine te soluturum? neque enim hoc simile est illi 'Titium daturum?': sed ex ea stipulatione, dum interest mea, agere possum, et ideo, si locuples sit Titius, nihil ex hac stipulatione consequi possum: quid enim mea interest id a te fieri, quod si non feceris, aequè salvam pecuniam habiturus sum? ». Fr. 8, § 6, Dig. 17, 1. *Ulpianus libro trigesimo primo ad edictum*. « Mandati actio tunc competit, cum coepit interesse eius qui mandavit: ceterum si nihil interest, cessat mandati actio, et eatenus competit, quatenus interest, ut puta mandavi tibi, ut fundum emeris: si intererat, mea emi, teneberis: ceterum si eundem hunc fundum ego ipse emi vel alius mihi neque interest aliquid, cessat mandati actio. mandavi, ut negotia gereres: si nihil deperierit, quamvis nemo ges-